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HYRJE

Falénderimi i gofté All-llahut xh.sh, pagja dhe shpétimi
gofshin mbi Muhammedin a.s., familjen dhe shokét e tij,
si dhe mbi ata qé pasuan rrugén e tij deri né Ditén e
Gjiykimit.

Ju pérshéndes me pérshéndetjen islame: “Pérshéndetje
nga Peréndia, e begatshme dhe e miré”

E lus All-llahun xh.sh. té na i bashkojé zemrat tona né
dashuriné e Tij dhe me até me cka éshté i kénaqur dhe
e lus gé 1é na dhurojé sukses e singeritet, besnikéri né
fialé dhe né puné, té na furnizojé me besim té ploté dhe
bindje té vérteté, se me té vérteté Ai dégjon gjithcka dhe
éshté pranues i lutjeve tona.

VELLEZER TE DASHUR

A e véren shkélqimin e Diellit rrezeart€ né mesdi-
t€? Dritén e tij nuk e pengon Kkurrfaré pengese, nuk e
mbulojné reté ose di¢ tjetér. e nése dikush déshiron t'ia
shuajé dritén ose ta mbulojé€ shkélgimin e tij po ge se e
fryng& me gojén e tij apo ia hedh njé pelering, a do t'ia
arrinte géllimit g€ ta humbé shkélqimin e tij? Jo, jo.
Gjithashtu, Dielli yné pér té cilin do t€ flasim né kété



mbrémje t& shkurtg,’ assesi nuk shuhet dhe nuk humbg.
Nuk do té flasim zotérin] pér Diellin e qgiellit por pér
Diellin e tokés. Nuk do té flasim pér Diellin g€ djeg por
pér Diellin gé dricon. A e dini kush &shté a1 diell? A1
gshté Dielli 1 pejgamberis€ dhe 1 udhézimit, éshté drité
shkélgyese dhe kandil ndricues, gé me (€ All-llahu
xh.sh. 1 nxor1 njerézit prej errésirés né drité. Ai Eshté
Muhammed: a.s., Pejgamberi besnik dhe 1 ndershém.

E vérteté éshté fjala e All-llahut xh.sh. kur thoté:

“Ata déshirojné ta shuajné dritén e Peréndisé me
gojén e tyre. E Peréndia e pérsosé dritén e vet,
edhe nése e urrejné mohuesit. Peréndia éshté Ai
gé ka dérguar profetin e Vet me udhézim pér
rrugén e drejté dhe fené e vérteté, pér ta ngritur
mé larté se té gjitha feté, edhe nése e urrejné té

pafeté.” (Saff-8)

Ky pra éshté Dielli 1 tokés pér t€ cilin do t€ flasim
né két€ mbrémje. Pér két€ All-llahu xh.sh. me njé
pérshkrim t€ mrekullueshém né Kur’an thoté:

“O Pejgamber. Ne 1é kemi dérguar si déshmitar
dhe si sihariq, si paralajmérues dhe thirrés (né
rrugén e drejté) te Peréndia-me urdhrin e Tij gé

1€ jeshé kandil ndrigues.” (Ahzab-45-46)
Ky kandil nuk éshté dic¢ tjetér vetém se Dielli 1 pej-
gamberisé 1 cili shkélgen me dritén e t1) ¢do gjé€. andaj
edhe pané ata g€ shohin, ndérsa e mohuan kété drité t&

' Kjo ligjératé éshté mbajtur né rezidencén e Rabitas né Mekken e
nderuar drejtuar delegacioneve t€ haxhileréve né mbrémjen e dités
sé héné & javés sé paré t& dhilhixhxhes né vitin 1390 hixhrij. 1970
miladij.



verbérit dhe t€ humburit. Pér Zotin, sa fjalé e miré &shté
fjala e njé poeti ku thoté:

Dhe dielli yné né giell,
krenar ndricon

kurse verbésia e gorrave
aspak se démton

Shumé herét armiqté e Islamit nxitnin dyshime pér
Pejgamberin a.s. dhe urrejtje né pejgamberiné dhe fis-
nikériné e tij. Shpifnin génjeshtra e mashtrime, vetém e
vetém g€ te muslimanét t& nxitnin hamendje né fené e
tyre dhe t'1 largojné nga besimi né pejgamberingé e
Muhammedit a.s. Nuk éshté ¢udi kur dégjoymé lloj-lloj
shpifjesh dhe t€ pavérteta rreth Pejgamberéve alejhi-
musselam, sepse ky &shté ligji 1 All-llahut xh.sh. ng
krijesat e Ti. Ne né ligjet e Tij) nuk mund t€ hasim
kurrfaré ndryshimi. All-llahu xh.sh. né Kur’an thoté:

“Dhe késhtu Ne ¢do Pejgamberi ia kemi véné
armigté mohues. E, tv té mjafton Zoti yt-udhé-
rréfyves dhe ndihmés. (Furkan-31).

Para se té€ flasim pér nénat e pastra t€ besimtaréve
dhe shkakun e martesés s€ Pejgamberit a.s. me to, du-
het pikésépari t€ reagojmé ndaj njé shpifjeje t€ marrg,
meqé e kané trilluar armiqté krishtere urrejtés dhe
Peréndimi fanatik.

Ata shpeshheré e pérsérisin kété shpifje me géllim
t€ prishjes sé€ besimit dhe shkeljes s€ t€ vértetés, dhe qé
bart€si 1 Shpalljes madhé&shtore, Muhammedi, 1 biri 1
Abdull-llahut, t€ nén¢mohet.

Ata thoné: “Muhammedi ka gené 1 dhénur pas ep-
shit, shkonte pas déshirés dhe kénagésive t€ tij dhe



vepronte nén ndikimin e epshit t€ tij. Nuk 1 mjaftol njé
grua apo katér si ¢do pasuesi t€ tij, por u martua dhjeté
e mé tepér heré, sikur 1a donte epshi dhe déshira.”
Gjithashtu thoné: “Ekziston dallim i madh ndérmjet
[saut dhe Muhammedit, dallim mes ati) g€ e zotéronte
dhe ¢ luftonte epshin e vet s1 Isau, biri 1 Merjemes, dhe
mes ati) q& shkonte sipas déshirés dhe epshit té tij, si
Muhammedi.”

“Eshté fjalé e madhe (e shémmar) gé del nga
goja e tyre. Ata flasin vetém génjeshtra.” (Kehf-
5)

Vértet, ata jané urrejtés dhe génjeshtaré, sepse
Muhammedi a.s. nuk ka gené 1 dhéné pas epshit, por 1
dérguar nga mesi njerézor. Eshté martuar si ¢do njeri qé
t€ jeté shembull né ndjekjen e njé rruge té njéjté. E ai
nuk éshté as Zot e as bir 1 Zotit, si¢c besojné krishterét
pér Isaun a.s. A1 (Muhammedi) a.s. éshté njer1 sikur
ata, por t& cilin All-llahu e vecoi me shpallje dhe pej-
gamberi.

“Thuaj, uné jam vetém njeri si ju, mua mé éshté
dérguar shpallja” (Kehf-110).

Pejgamberi nuk ka gené 1 vecuar nga pejgamberét
tieré e as g€ e ka kundérshtuar rrugén e tyre. Pér pej-
gamberét a.s. tlet Kur'ani me tjalét e All-llahut xh.sh.
kur thoté: “Ne me té vérteté edhe para teje kemi dérgu-
ar pejgamberé dhe u kemi dhéné gra dhe pasardhés.”

Vallg, si mund t€ trillohen k&so marrina pér vulén e
pejgamberéve, por si thoté poeti:

“Nuk éshté cudi
i verbéri ta mohojé



dritén e diellit.
Nuk éshté cudi

I sémuri ta mohojé
shijen e ujit.”

E vérteté éshté fjala e All-l1lahut xh.sh. kur thotg:

“Me té vérteté, nuk i kané syté e verbér (né kéto
gjéra), por jané té verbéta zemrat e tyre gé i kané

né krahéror.” (Haxh-46)

Véllezér t€ ndershém!

Pér ta shmangur kété dyshim ekzistojné dy pika me
réndési g€ 1a mbyllin gojén cdo shpifési t€ pashpirt, t&
cilét déshirojné ta njollosin bartésin e Shpalljes,
Muhammedin a.s. Andaj, nuk duhet t'1 1émé pas dore
kéto dy pika, e sidomos duhet t€ jemi sycelé kur bise-
dojmé pér nénat e besimtaréve dhe urtésiné e martesés
me to. Zoti qoft€ 1 kénaqur me to.

Ato dy pika jané:

1. Pejgamberi — nuk e shtor numrin e grave, vetém
atéheré kur ai hyri né moshén e pleqgérisé-pra
pas t& pesédhjetave.

2. T€ gjitha graté e tij t&€ pastra ishin té veja, pérvec
Aishesé r.a. e cila 1shte beqgareshé.

Pérmes kétyre dy pikave né ményré t€ thjeshté
mund té kuptojmé pabazén e késaj akuze, dhe kotésiné
e kéty) pretendimi g€ 1a etiketuan Resulull-1lahut orien-
talistét urrejtés. Po (€ ishte géllimi 1 martesave t€ tij
Iéshimi pas epshit apo plotésimi 1 déshirés ose vetém
kénaqgja me gra, a1 me siguri do t'1 martonte né moshén
rinore e jo né plegéri dhe do té martonte beqgaresha e jo



gra t€ veja e t€ moshuara. Ai ishte g€ i tha Xhabirit, t&
birit t¢ Abdullahut, kur erdhi te ai, e né fytyrén e tjj
vérehe] gézimi: “A u martove?” Tha: “Po.” | tha:
“Beqare apo té vejé?” I tha: “Té veje.” Pejgamberi
a.s. at€éheré 1 tha: **Po té kishe martuar njé beqareshé,
do té luaje me té e ajo do té luante me ty, do té
geshje me té e ajo do té geshej me ty.”

Pejgamber1 a.s. me kété rast 1 propozol martesén
me beqareshé, meqé a1 e dinte miré ményrén e kénaqjes
dhe rrugén e déshirés, dhe a &sht€ e logjikshme gé di-
kush t& martohet me gra t€ veja e t'1 1€ begareshat, té
martohet né moshé t€ shtyré e ta 1€ moshén e re, nése
ka pér géllim kénagjen e epshit? Shokét e tij do t€ flijo-
nin me mish ¢ me shpirt dhe po t&€ kérkonte prej tyre ta
martonin me ndonjé vashé t&€ re e beqare. ata nuk do
’1a vononin aspak. Shtrohet pyetja: Pse Pejgamber1 a.s.
nuk u martua me shumé gra né moshé té re dhe pse nuk
u martua me beqgaresha por me gra té veja? Pa dyshim
s¢ ky géndrim hedh poshté c¢do thashetheme dhe
shpifje, shfugizon ¢do dyshim dhe trillim t€ ndonjé ifu-
raxhiu t& poshtér, 1 cili déshiron ta zhvlerésojé shenjté-
rin€ e Muhammedit a.s. dhe ta njollosé autoritetin e ti
té paster.

Martesat ¢ Muhammedit a.s. nuk béheshin pér
shkak (&€ epshit apo déshirés, por pér arsye &
réndésishme, géllime t€ pastra dhe synime t€ larta, té
cilat armiqté e Islamit do t'1 pranonin si té pastra ¢ té
larta po ge se 1 1&né anash fanatizmin dhe verbériné e
tyre dhe gjykojné me logjiké té€ pastér e arsye t€ shén-
doshé. Ata né kéto martesa do t€ gjejné shembullin mé
té larté né njeriun e ndershém dhe fisnik, dhe Pejgam-
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berin e méshirshém 1 cili sakrifikonte rehatiné e tij pér
interesat e popullit dhe interesin e thirrjes né Islam.
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QELLIMI | MARTESES SE MUHAMMEDIT
A.S. ME SHUME GRA

Qéllimet pér martesén me shumé gra té
Muhammedit a.s. jané té shumta, por ne do t'1 vecojmé
disa nga ato:

1. Q&llimi arsimor

2. Q&€llimi legjislativ

3. Qéllimi1 social

4. Qellimi politik

Pér c¢cdo géllim do t€ flasim shkurtimisht, € mé
voné, me ndihmé té Zotit xh.sh., do t€ flasim edhe pér
nénat e pastra té besimtaréve dhe shkakun e martesés
me ¢donjérén nga ato.

1. QELLIMI ARSIMOR

Qéllim1 thelbésor 1 martesés me shumé gra ishte
kualifikimi 1 nj& grupi mésuesesh t€ grave, t& cilat do
t'ua mésonin grave rregullat themelore té Sheriatit.
Graté pérb&n€ gjysmén e shoqérisé. Atyre u éshté béré
obligim ¢cka u éshté béré obligim edhe burrave. Shumé
prej tyre turpéroheshin ta pyesnin Muhammedin a.s. pér
disa rregulla 1slame, sidomos pér céshtjet gé 1 pérkasin
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natyrés s¢ tyre etj. Ato i kaplonte turpi kur déshironin ta
pyesin Pejgamberin a.s. pér kéto rregulla.

Po ashtu edhe si1 virtyt 1 Muhammedit a.s. ishte
turpi 1 madh. “Pejgamberi”, si¢ transmetojné librat e
Sunnetit, “ka gené meé 1 turpshém se begaresha né
dhomén e nusérisé.” Al nuk kishte mundési gé né
ményré té qarté t'i pérgjigiej cdo pyetjeje g i
parashtrohe) nga ana e grave késhtu qé nganjéheré pér-
dorte alegoriné, por disa nga graté nuk arrinin ta kupto-
nin se ku e kishte géllimin Pejgamberi a.s.

Aisheja r.a. transmeton se nj€ grua prej ensaréve e
pyeti Pejgamberin a.s. pér pastrimin nga té pérmuaj-
shmet (hajzi). Pejgamberi a.s. € mésoi se si té pastrohet
dhe shtoi duke 1 théné: “Merre njé copé pambuk té
parfymosur dhe pastrohu me té.” Ajo 1 tha: “Si té
pastrohem me t€, o I dérguari 1 Zott”? 1 tha: “Pastrohu
me té.”” Ajo pérséri e pyeti: “Si t& pastrohem me té, o |
dérguari 1 All-llahut.,” A1 1 tha asaj: “Subhanallah,
pastrohu me té.”” Thot€ Aisheja: “Ia mora asaj pambu-
kun prej dore dhe 1 thashé: “Vendoje né két€ vend dhe
ki vémendjen ndaj njollave t€ gjakut™, dhe 1a shpjegova
asa) vendin se ku duhet ta vejé até. Me siguri se Pej-
gamberi a.s. turpérohe) té shprehe) haptazi, por
giithashtu edhe prej grave kishte shumé pak gé e
zotéronin vetveten dhe turpin dhe t’ia qartésojné pyet-
jen hidhur me até gé u interesonte, ashtu gé Pejgambern
alejhis-selam detyrohej té kérkonte sgarim mé té madh
pér pyetjen e shtruar.

Ta marrim s1 shembull hadithin € Ummi Selemes, e
qé éshté transmetuar né dy Sahihét (Buhari dhe Mus-
lim), ku thoté: “Erdhi Ummi Sulejmi (gruaja e Ebu
Talhes) te Pejgamberi a.s. dhe 1 tha: “O 1 dérguari 1
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Zotit, All-llahu xh.sh. nuk turpérohet nga e vérteta. A
duhet té pastrohet gruaja nése né éndérr pérjeton orga-
zém?” I tha: “Po, nése sheh lagéshti.” Ummi Selemeja
tha: “Jané€ ¢cmendur graté, € mjera ti a, thua edhe gruaja
pérjeton orgazém né éndérr’? Pejgambernn a.s. 1u
pérgjig): “Po si, me cka do t’i pérngjajé fémija
asaj?”’ Pejgamberi a.s. me kété kishte pér géllim se
toshnja krijohet prej spermés s€ burrit dhe vezores sé
gruas, dhe pér kété ajo 1 pérngjan nénés.
All-1lahu xh.sh. né Kur’an thotg:

“Me té vérteté, Ne e kemi krijuar njeriun nga njé
faré e pérzier (Emshaxhin) pér ta provuar dhe e
bémé qé té dégjojé dhe 1é shohé” (Dehr-2).

Ibni Kethir1 thoté: “Fjala Emshaxh don té€ thoté
pérzierje. Pra, fjala €shté pér pérzierjen e spermés sé
burrit dhe vezores sé gruas kur bashkohen.”

Pérgjigjet pér késo pyetje komplekse dhe té
ndjeshme, i morén pérsipér graté e tij t& pastra. Andaj
edhe Aisheja r.a. thoté: “All-llahu 1 méshirofté graté e
ensaréve, ngaqgeé nuk u pengonte turpt qé t€ pasurohen
me dituri fetare.” Kishte prej tyre gé né errésiré vinin te
Aisheja pér ta pyetur pér disa rregulla fetare dhe pér
¢Eshtje t€ hajzit, nifasit, papastértisé€ etj. Késhtu graté e
Pejgamberit a.s. 1shin mésueset dhe udhézueset mé té
dobishme. Népérmjet tyre graté fituan dituri né fené e
All-Tlahut.

E dimé se Sunneti nuk €shté vetém fjala e Muham-
medit a.s., por a1 1 pérmbledhé fjalét, punét dhe pélqi-
met e tij, e t& gjitha kéto jané parime g€ duhet t’1 pasojé
ky ummet. E kush do té na 1 pércillte laymet dhe punét e
ti] né shtépt mé miré se nénat ¢ besimtaréve, té cilat
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All-1lahu xh.sh. 1 nderoi g€ t€ jené graté e Pejgamberit
fisnik né kété boté dhe né botén tjetér. Pa dyshim se
graté ¢ Pejgamberit a.s., meritojné ¢do respekt dhe
l[évdaté pér ndricimin e shumé punéve dhe veprave
shtépiake t€ Pejgamberit a.s.. Disa prej grave t€ Pej-
gamberit a.s. u béné edhe mésueset me (€ shquara dhe
transmetuese té njohura t€ haditheve, té cilat dallohe-
shin me mbamendje, pérpikért dhe mendjemprehtési.

2. QELLIMI LEGJISLATIV

Tani do t€ flasim pé&r géllimin legjislativ, qé &shté
pjesé e géllimeve t€ martesés s€ Pejgamberit a.s. me
shumé gra. Ky géllim shumé thjesht mund (€ kuptohet,
ngagé erdhi pér largimin e disa traditave paraislame
arabét e aplikonin para Islamit. Nj&€ veprim i till€ kishte
marré formén e zakonit fetar qé trashégohe) brez pas
brezi. E merrte ndokush njé fémijé qé€ nuk ishte nga
loza e tij dhe e konsideronte si t€ ishte nga loza e tij. E
konsideronte djalé t€ vetin sikur djalin nga gjaku né ¢do
piképamje, né trash&gimi, kurorézim, martesé, né
martesa té ndaluara miqésisht, e shumé zakone té tjera
q€ 1shin béré zakon fetar né xhahilijjet.

Kur ndokush e bijésonte fémijén e tjetrit, 1 thoshte:
“T1 je biri 1m, t& trash&goj dhe t& mé trashégosh.”

[slami nuk 1 pé€lgeu gjérat g€ i1shin né kundérshtim
me natyrén njerézore dhe nuk 1 la njerézit t€ hutuar né
errésirén e injorancés. Pejgamber1 a.s. para Shpalljes e
bijésoi Zejd bin Harithin, ashtu si¢ vepronin arabét. Ky
veprim 1 Muhammedit a.s. ka ndodhé para Shpalljes. Sa
1 pérket shkakut t€ byjésimit, ekzistojné urtési dhe arsye
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shumé interesante, 1 kan€ cekur biografét dhe komentu-
esit ¢ Kur’anit, por pér shkak té hapésirés nuk mund té
zgjerohemi e t'1 cekim. Késhtu pra, Muhammedi a.s. e
bijésoi Zejd bin Harithin dhe njerézit filluan ta thirrnin
“Zejd bin Muhammed.” Transmetoné Buhariu dhe
Muslimi prej Abdullah bin Omerit se ai ka théné: “Mé
€ vérteté Zejdin, t&€ birin e Harithit, nuk e thirrnim
ndryshe vecse Zejd bin Muhammed derisa zbriti ajeti
kur'anor: “Ju thirrni ata sipas etérve té tvre. Kjo éshté
mé e drejié te All-llahu.” Atéhere Muhammedi a.s. 1
tha: “Ti je Zejdi, i biri i Harithit.”

Pejgamberi a.s. Zejdin € martoi me vajzén ¢ hallés
s¢ vet (Zejneben, t€ bi1jén e Xhahshul Esedies). Njé
kohé jetuan s& bashku, por kjo bashké&shortési nuk
zgjati shumé pér shkak t€ marrédhénieve jo t€ mira.
Ajo shpesh e ngrente zérin sepse e shihte veten né po-
ziteé mé t€ larté se ai. Zejdi ishte rob para se ta merrte
Pejgamberi a.s., € ajo me prejardhje fisnike dhe autori-
tative.

Urtési e All-llahut xh.sh. ishte gé Zejdi ta shkuro-
rézoj€ Zejneben dhe e urdhéroi Muhammedin a.s. g€ ta
marto)é até, pér ta asgjésuar céshtjen e byésimit, t'1
vendosé bazat e shéndosha té Islamit dhe ta ¢rrénjosé
xhahilijjetin. Pejgambert a.s. frikohej se hipokritét dhe
t€ kéqité do té flasin dhe do té thoné: “*Muhammedi e
marto1 gruan ¢ birit t€ vet”, andaj edhe e zvarriti njé
kohé derisa erdhi urdhri 1 All-llahut xh.sh. né formé
gortuese:

“Dhe ti u druan njerézve (nga thashethemet), por
e drejté éshié t'i druhesh Zotit (vetém Atij). Megé
Zejdi plotésoi déshirén e vet (martesén dhe
ndarjen), Ne até ta kurorézuam ty, né ményré gé
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besimtarél t¢ mos ngurrojné ¢ martohen me
graté e djemve té bijésuar 1€ tyre, pasi gé ata e
plotésuan déshirén ndaj tyre, e urdhri i Zotit
xh.sh. éshté i pambarueshém™ (Ahzab-37).

Késhtu pra mori fund byésimi dhe u flakén shumé
zakone € i1 ndignin né xhahilijjet e g€ ishin vetém
adete fetare t€ tyre pa kurrtaré baze. Zbriti fjala e All-
llahut xh.sh. gé edhe mé tepér e vértetor kété rregull &
ri hyjnor:

“Muhammedi nuk éshté baba i askujt prej
njerézve (burrave) tuaj, por éshté Pejgamber i
Zotit dhe vula e pejgamberéve™ (Ahzab-40)

Kjo martesé€ u b€ me urdhrin e All-llahut xh.sh. e
nuk u bé pse e shtynin epshi dhe déshira sic mendojné
disa shpités t€ marré dhe armiqg té€ All-llahut, por u bé
pér shkaqe té arsyeshme dhe géllime t€ ndershme, e ato
jané€ eliminimi 1 zakoneve paraislame. Q€llimin ¢ késaj
martese ¢ qartésol All-llahu xh.sh. me fjalén e Tij kur
thoté: . "..né ményré qé besimtarét té mos ngurrojné gé
1€ martohen me graté e djemve 1€ bijésuar 1é tyre, pasi
gé ata e plotésuan déshirén ndaj tyre.”

Transmeton Buhariu se Zejnebja r.a. shpeshheré
krenohej para grave fjera t€ Pejgamberit a.s. duke
théné: “Juve ju martuan prindérit (familjet) tuaja,
ndérsa mua mé martoi All-llahu xh.sh. pérmbi shtaté
katé qiej.”

Ja, késhtu kjo martesé u bé pér shkage legjislative
dhe me urdhrin e t€ Urtit e t€ Gjithédijshmit. I lartésuar
gotté A1 nga ata gé pérzihen né géllimet e Ti) dhe e
vérteté éshté fjala e All-llahut xh.sh. kur thoté:
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WE juve u éshié dhéné vetém pak dijeni.” (Isra-
85)

3. QELLIMI SOCIAL

Qellimi i1 treté éshté géllimi social. Ky géllim vére-
het garté né martesén e Pejgamberit a.s. me bijén e Ebu
Bekrit, késhilltarit t€ paré dhe me bijén e Omerit,
késhilltarit € dyté, Zoti gofté 1 kénaqur me kéta t€ dy.
Gjithashtu edhe lidhja e Pejgamberit a.s. me kurejshitét
fisérisht dhe migésisht pérmes martesés me disa nga
bjjat e tyre u bé nj€ lidhje shumé e forté. Kjo migési
béri qé shumé zemra t€ bashkohen rreth tij dhe thirrjes
s¢ t) né Islam, me plot bindje dhe krenari.

Muhammedi a.s. e martoi Aishen, bijén e njeriut
mé t& dashur dhe 1 cili ishte shumé 1 afért me T€ dérgu-
arin. Ishte ky Ebu Bekér Siddiki r.a. 1 cili 1 par e pérga-
foi Islamin dhe 1 cili me shpirt, trup dhe pasuri luftoi né
rrugén e ngritjes s€ Fesé islame dhe mbrojtjen e Pej-
gamberit a.s. Ai gjithashtu pérjetol shumé mundime né
rrugén e Islamit saqgé Muhammedi a.s. né njé hadith gé
¢ transmeton Tirmudhiu tregon vlerén njerézore té€ Ebu
Bekrit dhe thoté: “Cdokush gé shtriu dorén (e ndihmés)
ne ia kompensuam até pérve¢ Ebu Bekrit. Ai shtriu
dorén e ndihmés e até do t’ia kompensojé All-llahu
xh.sh. Ditén e Kijametit. Nuk kam pasur dobi prej asnjé
pasurie si prej asaj t¢ Ebu Bekrit. Nuk ia kam paragitur
Islamin askujt e 1é mos keté pasur rezervé pérvec Ebu
Bekrit, i cili pa u hamendur e pranoi até. Po ta kisha
marré si té dashur ndokénd, do ta merrja Ebu Bekrin si
¢ dashur. Dijeni se ky shok i juaj éshté i dashur i Zotit
xh.sh.” (Tirmidhiu).

18



Dhurata mé e madhe g€ ia dha Pejgamberi a.s. Ebu
Bekrit né kété boté dhe qé e getéso1 shpirtérisht ishte
martesa me t€ bijén e tij. késhtu qé& u lidhé ndérmjet
tyre miqést dhe afrim gé edhe mé tepér ua forcol
dashuriné dhe lidhjen g€ kishin mes vet.

Gjithashtu Pejgambert a.s. € martoir Hafsen, € bi-
jén e Omerit, dhe kjo martesé ishte getési shpirtérore
pér babain e saj pér shkak té Islamit té t1), drejtésisé,
singeritetit dhe sakrifikimit € t) pér kété fe. Omeri
ishte hero 1 Islamit me t€ cilin All-llahu xh.sh. 1 forcoi
edhe mé tepér Islamin dhe muslimanét, e me até u ngrit
larté flamurt 1 fesé 1slame. Lidhja e ti) migésore me
Omerin ishte dhuraté mé e madhe pér t€ dhe pér
veprimtaring ¢ tij né fushén islame. Me ané t€ késaj
miqésie ai e barazoi Omerin me ké&shilltarin e tij &
paré, Ebu Bekrin. Kjo pra ishte dhurata mé madhéshto-
re né kété jeté me t€ cilén 1 nderoi Resulull-llahu pér
besnikéring dhe heroizmin e tyre. Sa mirénjohje e miré
dhe sa shpérblim 1 madh pér t€ singertit.

Gjithashtu Pejgamberi a.s. u béri nder Uthmanit
(Osmanit) dhe Aliut kur 1 martoi me bijat e veta. Kéta
katér jan€ shok&t mé t€ ngushté té t1) dhe halitét pas ti
né pérhapjen e fesé dhe thirrjes 1slame. Sa urtési e miré
dhe sa géllim fisnik.

4. QELLIMI POLITIK

Shkaku 1 kétyre martesave ishte qé Pejgamberi a.s.
t'ua zbusé zemrat disa kundérshtaréve t€ tij dhe té béjé
afrimin e disa fiseve rreth veti. Natyrisht, kur dikush e
marton njé vajz€ t€ nj€ fisi apo familjeje, at€heré mes
tyre lidhet migésia dhe ata duhet ta ndihmojné dhe ta
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mbrojné até. Do té japim disa shembuj g€ do ta bé&jné t&
garté shkakun e martesave té Pejgamberit a.s. me disa
nga ato.

I. Pejgamberi a.s. e martor Xhuvejrien, t€ bién e
Harithit, kryetar 1 fisit Bent Mustalak. Ajo bashké me
popullin e saj u zu rob. Megé u robérua ajo déshironte
ta paguajé veten. Erdhi te Pejgamberi a.s. dhe kérkoi t'1
ndihmojé me pasuri. Pejgamberi a.s. kérkol g€ t'ia pa-
guajé ¢cmimin ¢ lirimit € ta martojé até me ¢’rast ajo
pranoi njé gjé t& ullé. Mushimanét thang&: “A migté e
Resulull-llahut 1 kemi rob&ruar™? I liruan té€ gjithg té
robéruarit dhe kur e pané pjesétarét e fisit Bent Musta-
lak kété mirési dhe humanitet, t€ gjithé e pranuan Isla-
min dhe u béné prej besimtaréve t€ miré. Martesa e
Pejgamberit me Xhuvejrien ishte begati e madhe sepse
ajo 1shte shkaktare gé fis1 1 saj e pranoi Islamin dhe u
lirua, e sidomos bujaria e saj né mesin e popullit t& vet
ishte faktori mé bindés. E gjithé kjo ngjarje €shté e
pérshkruar né Sahihun e Buhariut t€ pércjellur nga Ai-
sheja r.a., ku thoté: “Pejgamberi a.s. e béri ndarjen e
grave &€ Beni Mustalakut (pasi g€ e ndau t€ pestén) né
mesin ¢ luftétaréve. Kalorésve u takonin dy gra kurse
kémbésoréve nga njé. Késhtu Xhuvejria, e bija e Hari-
thit, 1 bie fat Thabit bin Kisit. Atéheré ajo vien te Pej-
gamberi a.s. dhe 1 thoté&: “O Resulull-llah, uné jam
Xhuvejria, e bija ¢ Harithit, kryetar 1 kéty) popullt dhe ti
e di se ¢'po ndodh me mua. Thabitt mé ka caktuar
cmimin prej nénté evakésh. Mé ndihmo t€ lirohem.”
Pejgamberi a.s. 1a ktheu: “A don edhe mé miré?” Ajo
1 tha: *“Si17.” At 1 tha: “Do ta paguaj ¢cmimin e pércak-
tuar e pastaj té té martoj.” Ajo 1a ktheu: “Me plot
déshiré o Resulull-llah.” Atéheré Pejgamberi a.s. 1
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thoté: “Késhtu u vendos.” Lajmi u pérhap né popull
dhe thané: A thua miqté e Resulull-llahut t&€ robéro-
hen?!” Késhtu muslimanét i liruan t& gjithé robérit,
sagqé numri 1 tyre arriti n€ njéqind familje pér shkak té
martesés s€ Pejgamberit a.s. me bijén e kryetarit.

2. Githashtu Muhammedi a.s. ¢ martoi Safijen, (€
bijén e Hujej bin Ahtabit. Ajo u robérua pas vrasjes sé
burrit t€ sa) né Luftén ¢ Hajberit dhe u ra hise disa
muslimanéve. Pas njé konsultimi, ata thané: “Kjo grua
gshté e parisé sé fisit Beni Kurejdha dhe kété céshtje
duhet t'1a paragesim Resulull-llahut.” Pejgamberi a.s. e
thirri até dhe 1a paraqiti dy zgjidhje:

a) Ta liroj€ dhe ta martojé até pér vete dhe

b) Ta lirojé dhe té kthehet te familja.

Ajo kur pa sjelllen dhe shémbélltyrén e
Muhammedit a.s.. e pranoi lirimin dhe martesén me te.
Me kalimin e saj né Islam, shumé njeréz nga populli i
saj e pranuan kété fe. Transmetohet se kur hyri ajo te
Pejgamberi a.s., ai 1 tha: “Babai yt prej cifutéve ishte
armiku im mé i pérbetuar derisa e mori All-llahu.”
Ajo 1 tha: “O I dérguari i Zotit, All-llahu xh.sh. né
Kur’an thoté:

“Dhe askush nuk ngarkohet me barrén e tjetrit” -
(En’am-164).

Pejgamberi a.s. 1 tha: “*Zgjedh. Nése e zgjedh Is-
lamin té mbaj pér vete, e nése e zgjedh hebraizmin,
ndoshta té liroj té shkosh te familja yte.” Ajo 1 tha:
“Pérgafova Islamin dhe t€ besova ty para se t&€ mé pra-
nosh té€ jem nén mbrojtjen t€nde. Né fené hebraike nuk
kam mbrojtje, nuk kam babé e as vélla. Mé propozove
té zgjedh Islamin apo kufrin. All-llahu xh.sh. dhe I dér-
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guari 1 Tij jan€ mé t€ dashur pér mua se lirimi nga robé-
ria dhe kthimi te familja.”

3. Gjithashtu Pejgamberi a.s. e martor Ummi
Habiben (Remle bint Ebu Sufjan). Né até kohé Ebu
Sutjani i1shte bartés 1 flamurit t€ shirkut dhe armiku mé
1 pérbetuar 1 Muhammedit a.s. Vajza e 1) e pranoi Isla-
min qysh né€ Mekke. Mé& voné ajo bashk& me burrin e
saj bért hixhret né Abisinmi pér ta ruajtur fené e vet. Atje
asaj 1 vdig burrt dhe mbeti ¢ vetme, pa shoqérues dhe
ndihmés. Kur mori vesh Pejgamberi a.s. pér kété,
kérkoi nga mbreti 1 Abisinisé, Nexhashiu, q& ta marré
pér grua. Kur e layméro1r Nexhashiu, ajo u gézua pa
mase saqé gézimin e saj nuk mund ta vlerésonte askush
tietér pos All-llahut xh.sh. U gézua sepse nése kthehej
te familja e vet, ata do ta detyronin ta braktisé Islamin e
(€ kthehet né kufér, apo do ta dénonin rrepté. Pér té
Pejgamberi a.s. dha katérgind dinaré sadaké (mehér)
duke ia bashkangjitur edhe disa dhurata tjera. Kur u
kthye ajo né Medine Munevvere € martoi Pejgamberi
a.s. Kur 1 shkoi laymi Ebu Sufjanit, ai sikur e pélgeu njé
gi¢ t& tillé dhe tha: “S’éshté puné t€ mashtrohet ky
djalé.” Bile a1 u krenua me Pejgamberin a.s. dhe nuk
mohot njé gjé té ullé, derisa All-llahu xh.sh. e udhézo1
né Islam. K&tu pra shihet réndésia e géllimit t&€ martesés
sé Pejgamberit a.s. me bijén e Ebu Sufjanit. Sidomos
kjo martesé ndikot shumé né€ zbutjen e mundimeve ndaj
muslimanéve, posacérishté kur mes kétyre t€ dyve u
lidhén migésia dhe aférsia. Edhe pse Ebu Sufjani
atéboté 1shte armiku mé 1 pérbetuar 1 Pejgamberit a.s.
dhe 1 muslimanéve nga familja e Beni Umejéve,
martesa me bijén e tij) e zbuti zemrén e t1j, fisit dhe té té
aférmve té ti). Sidomos martesa e saj me Resulull-lla-
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hun ishte nderim 1 madh ndaj Ummi Habibes pér
imanin e saj kur ajo braktisi shtépiné pér hir té Fesé is-
lame. A thua mund té ket€ veprime mé té drejta dhe
urtési mé e madhe?!!
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GRATE E PEJGAMBERIT

Meqé folém pér shkakun e martesés sé Pejgamberit
a.s. me me shumé gra, do t€ flasim pak edhe pér nénat e
pastra té besimtaréve, Zoti gofté 1 kénaqur me to. All-
llahu xh.sh. 1 zgjodhi pér t€ dashurin e Ti,
Muhammedin a.s. Ato 1 nderor me kété nder té madh,
nderin e bashkimit t€ tyre me vulén e pejgamberéve, 1
zgjodhi nga shumé gra té tjera dhe 1 bé€r1 néna t€ be-
simtaréve duke 1 obliguar t'1 respektojné e nderojné. E
bér1 t€ ndaluar (haram) martesén me to edhe pas vdek-
jes s€ Resulull-llahut, né shenjé respekti pér té. All-
ITahu xh.sh. né Kur’an thoté:

“Pejgamberi éshté mé mbikéqyrés pér besimtarél
se sa ata pér vetveten, e graté e tij jané (si) nénai
e tyre” (Ahzab-6)

Gjithashtu thoté:

“Juve nuk u lejohet gé ta shgetésoni Pejgamberin
e Zotit, e as gé t’i martoni graté e tij kurré pas tij.
Kjo me té vérteté te All-llahu xh.sh. éshté mékat i
madh’” (Ahzab-53).

Imam Kurtubiu né tefsirin ¢ tiy “El XHAMUL
AHKAMIL KURAN™ citon: **All-llahu xh.sh. 1 ndero1
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graté e Pejgamberit t€ Tij sepse 1 béri néna t€ besimta-
réve, sidomos né obligueshméringé e respektit, miré-
sjelljes, nderimit dhe ndalesés s€ martesés me to, madje
edhe pas vdekjes sé tij alejhis-selam.”
E kjo nmjéherit &shté respekt pér Pejgamberin a.s.
dhe nder pér graté e ti.
Hio sk
Graté, t€ cilat njéherit jané edhe nénat e muslima-

néve, té cilat 1 martol Pejgamberi a.s. € g€ numri 1 tyre
arrin né€ njémbédhjeté, jané:

1. HATIXHE BINT HUVEILID

2. SEVDA BINT ZUMAH

3. AISHE BINT EBU BEKER

4. HAFSA BINT OMER

5. ZEINEB BINT XHAHSH EL-ESEDIIE

6. ZEINEB BINT HUZEIME

7. UMMI SELEME (HIND BINT EBU UMEIE)

§. UMMI HABIBE (REMLE BINT EBU SUFJAN)

9. MEJMUNE BINT HARITH EL-HILALIJE

10. XHUVEIJRIJJE BINT HARITH

11. SAFIJJE BINT HUJEJ BIN AHTAB

1. HATIXHE BINT HUVEJLID

Ajo ishte gruaja e paré e Muhammedit a.s. té€ cilén
¢ martoi para Shpalljes, kur ai kishte njézet e pesé vjet
e ajo dyzet vjet. Para se ta martojé Pejgamberi, ajo dy
heré kishte gené e martuar. Herén e paré me Ebu Hale
bin Zerare e herén tjetér me Atk bin Aidh. Resulull-
Ilahu e zgjodhi pér shkak t&€ shkathtésisé dhe mendje-
mprehtésisé s€ saj. Martesa e tij me t€ ishte njé urtési e
qélluar, sepse 1shte martesé e t&€ mengurit me t€ mengu-
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rén. Dallimi né moshé nuk ishte pengesé€ ¢ késaj
martese sepse nuk kishte pér géllim kénaqjen e epshit,
por u bé pér géllime njerézore dhe t€ pastra.
Muhammedin, All-llahu xh.sh. e zgjodhi gé ta barté
kété mision, t'1 pérballoj€ véshtirésité gjaté thirrjes, dhe
mu pér kété A1 1a zgjodhi aty) kété grua t€ devotshme
dhe té singerté, t&¢ mencur dhe mendjemprehté gé t’i
ndihmojé né€ pérhapjen e fes€ dhe té kétyy misioni.
Hatixheja i1shte gruaja e paré g€ e pranoi Islamin.

Ajo gé déshmon mencuring e saj éshté: se kur
Muhammedit a.s. 1 erdhi Xhibrili né shpellén Hira, ai u
kthye te bashkéshortja e tij me zemé&r té trishtuar duke 1
théné: “Mé mbulo, mé mbulo!” Kur 1 kalo1 frika 1 rre-
feu Hatixhes se ¢’kishte ndodhur me t€ dhe 1 tha: “Me
té vérteté u frikova pér veten time.” Ajo 1 tha: “Pér-
gézohu., se pasha Zotin, Ai ty nuk té déshpéron
asnjéheré. Ti 1 viziton té aférmit, e flet t€ drejtén, u bén
ballé¢ véshtirésive, 1 jep nevojtarit, € nderon musafirin
dhe e ndihmon té drejtén. “Ky hadith €shté transmetuar
né Sahihun e Buhariut dhe Muslimit.

Pejgamberi a.s. me Hatixhen e kaloi rininé e vet
mé t€ lumtur, nuk kishte grua tjetér krahas saj dhe nuk
dashuronte asnjé tjetér si¢c e donte Hatixhen. Aisheja 1a
kishte xheloziné asaj edhe pse nuk ishin té t€ njéjtés
moshé e as s’e kishte paré, derisa njéheré ndodhi qé
Pejgamberi a.s. ¢ pérmendi Hatixhen ¢ Aisheja 1 tha:
*“Ajo nuk ka gené di¢ tjetér vecse njé grua € moshuar
dhe plaké. All-llahu té ka z&vendésuar edhe mé t& mira,
se ajo (kishte pér géllim vetveten).” Pejgamber a.s. kur
1 dégjor kéto fjalé u hidhérua dhe 1 tha asaj: *“Jo pasha
Zotin, All-llahu nuk mé ka dhéné mé té miré se ajo.
Mé besoi kur mé mohonin té gjithé, m’i vértetoi
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fjalét kur té tjerét mé pérgénjeshtronin, m’u gjend
pasuria e saj kur nuk mé jepnin té tjerét dhe mé
dhuroi Zoti xh.sh. me té fémijé e jo edhe me té
tjerat.” Aisheja r.a. tha: “Pas kétij rasti kurré mé nuk e
kam pérmendur até pér t€ keq."Transmetojné Buhariu
dhe Muslimi se ajo ka théné: “Nuk ia kisha xhelozing
asnjérés prej grave si¢c 1a kisha Hatixhes, edhe pse
asnjéheré nuk e kisha paré. Mirépo Pejgambert a.s.
shumé e kujtonte, bile edhe therte nga njé dele dhe ua
conte t& aférmve té Hatixhes, dhe thoshte: ““Ajo ishte
késhtu e késhtu dhe me té pata fémije.”

Hatixheja me Pejgamberin a.s. jetoi njézet € pesé
vjet, pesémbédhjeté para Shpalljes dhe dhjeté pas saj.
Pejamberi nuk u martua me ndonjé grua tjetér derisa e
kishte Hatixhen. T¢€ gjithé fémijét 1 kishte me té pérveg
Ibrahimit. Kur ajo u shpérngul né méshiré t€ All-llahut
xh.sh., Pejgamberi veg i kishte mbushur t&€ pesédhjetat e
nuk kishte grua tjetér dhe nuk martoi tjera gra deri pas
vdekjes sé saj. All-llahu xh.sh. gofté 1 kénaqur me té
dhe xhennetin e béfté vendbanim (€ saj.

2. SEVDA BINT ZUM'AH

Pejgamber1 a.s. Sevdané e marto1 pas vdekjes sé
Hatixhes. Ajo ishte e veja e Sekran bin Amer el-Ensa-
riut dhe ishte ndér besimtaret e para q€ béri hixhret.
Asaj 1 vdiq burri pas kthimit prej hixhretit t€ dyté né
Abisini, késhtu g€ mbeti e vetmuar pa mbrojtés dhe
kujdestar. Mu pér kété shkak e martoi Resulull-1lahu
edhe pse 1shte mé& e moshuar se ai. Po t€ kthehej te fa-
milja pas vdekjes sé burrit, ndoshta do ta detyronin ta
braktisé fené dhe t€ kthehet né shirk, ose do ta mundo-
nin shumé. Pra, Pejgamberi a.s. e zgjodhi até qé té kuj-
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deset dhe e martoi. Ky ishte kulmi 1 bamirésisé dhe
nderit pér t&€, sidomos pér besimin dhe singeritetin qé
kishte ndaj All-llahut dhe T¢€ dérguarit té Tij.

Po t€ nxitej nga epshi, sic mendoné€ orientalistét
ittiraxhing, a1 do té largohe) pre) saj sepse ajo ishte e
vejé dhe e moshuar, kishte mbushur pesédhjeté e pesé
vjet, por Pejgamberi a.s. ka qené shembulli mé 1 larté
né devotshméri, njerézi dhe burréri dhe nuk kishte qé-
llim tjetér, por vetém ta mbrojé dhe té kujdeset pér té.

3. AISHE BINT EBU BEKER

E vetmja beqareshé g¢ e martor Muhammedi a.s.
ishte Aisheja, e bija e Ebu Bekrit. Ajo ishte njéra ndér
mé té zgjuarat dhe mé t€ mencurat, bile edhe i1shte mé e
ditur se¢ shumé burra. Shumica prej as’habéve mé té
ditur dhe mé t€ médhenj e pyetnin pér disa ¢céshtje dis-
pozitare, t€ cilat u ishin t€ pagarta t€ cilat ajo ua
sgaronte.

Transmetohet prej Musa el-Esh’ariut se ai ka
théné: “Nuk ka pasé hadith q& ne as’habét e Pejgambe-
rit nuk e kuptonim, € g€ kur e pyetnim Aishené t&€ mos
gienim te ajo dituri (sqarim) pér t€.” Transmeton Ebu
Duha prej Mesrukut se a1 ka théné: “I kam paré edhe
as’habét mé t€ médhen) t€ Pejgamberit a.s. kur ¢ pyet-
nin Aishené pér ¢éshtje t€ trashégimisé.” Urve bin Zu-
bejri thoté: “Nuk kam paré grua mé t€ ditur né 1€min e
mjekésisé, fikhut dhe poezisé se Aisheja.”

Nuk &shté ¢udi se edhe librat e hadithit déshmojné
pér diturin€ dhe mendjemprehtésiné e saj. Nuk ka
transmetuar kush hadithe sahih mé shumé se ajo pérvec
dy burrave: Ebu Hurejreja dhe Abdullah bin Omeri.
Aishené Pejgambert a.s. e donte mé shumé se graté
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tjera, mirépo né ndarje ishte i drejt€ dhe thoshte: “O
Zot, uné e ndaj nj€jté até qé e posedoj, mos mé réndo
né até qé nuk e posedoj.”

Kur zbriti ajeti i zgjedhjes, Pejgamberi a.s. filloi
prej Aishesé dhe 1 tha: “Do té kérkoj prej teje dicka
por njéherit konsultoi prindérit tu”, e ai bukur miré e
dinte se ata nuk e urdhéronin gé té€ ndahej prej tij. la
lexo1 asaj fjalén e All-llahut xh.sh:

“O ti Pejgamber, thuaju grave tua: “Né qofté se
lakmoni jetén e késaj bote dhe stolité e saj
atéheré ejani, uné po ju jap furnizim (pér léshim)
dhe po ju léshoj ashiu si éshié e udhés. E né gofié
se e doni All-llahun, Té dérguarin e Tij dhe botén
tjetér, atéheré té jeni té sigurta se All-llahu ka
pérgatitur shpérblim té madh pér ato prej jush gé
béjné puné té mira.” (Ahzab-28-29)

Aisheja r.a. 1 tha: A edhe pér kété kérkon t'1 kon-
sulto] prindérit. Uné e dua All-llahun, Té dérguarin e
Tij dhe Ditén e Gyykimit.”

Migésia e Pejgamberit a.s. pér Ebu Bekrin ishte
dhurata mé& e madhe né kété boté. Gjithashtu ishte mé
ményreé € miré pér pérhapjen e Sunnetit t€ tij t€ pastér,
meritave bashkéshortore t€ tij dhe dispozitave t& sheri-
atit té tij, stdomos pér ¢éshtjet gé u pérkasin grave sikur
qé pérmendém kur bémé fjalé pér géllimin arsimor.

4, HAFSA BINT OMER

Edhe Hafsa ishte e vej&. Burri 1 saj) ishte Hunejs
ibni Hudhate i1 cili ishte prej ensaréve. Al ra shehid né
Luftén e Bednt pasi iu nénshtrua njé provimi té mirg.
Ishte nga trimat dhe guximtarét pér té cilét éshté
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shkruar né faget e historis€, pér triméri, burréri dhe
xhihad.

Omeri radyjall-1lahu anhu, 1a paragiti Uthmanit pér
martesé pas vdekjes sé bashkéshortes sé ti) Rukijes, bi-
1€s s& Pejgamberit a.s. por ai nuk pranoi. ME vong e
martoi Pejgamberi a.s. dhe kjo ishte bamirési, nder dhe
respekt pér babain e saj, Omerin r.a.

Transmeton Buhariu nga Abdullah bin Omert:
“Kur Hafsa mbeti e vejé prej Hunejs tbni Hudhafes,
Omeri e takoi Uthmanin dhe 1 tha: “Si t&€ duash, ta
martoj Hafsen.” Uthmani i tha: “Do té mendoj pak.”
Kaluan disa dité dhe 1 tha: "M¢g thoté dicka q& mos té
martohem.” Tha Omeri1: I thashé edhe Ebu Bekrit: Si
t€ duash, ta martoj Hafsén. A1 heshti,” Pas disa ditésh e
kérkoi Pejgamberi a.s. dhe € martova me t€. Mé voné
mé tako1 Ebu Bekri dhe mé tha: A t€ kujtohet se kur
ma paraqgite Hafsén pér martesé nuk ta ktheva pérgji-
gjen?” I thashé: “Po.” Tha: “Asgjé nuk mé pengonte q&
ta kthej pérgjigjen ty, por € mora vesh se Pejgamberi
a.s. e kishte pérmendur até dhe nuk desha ta zbuloj sek-
retin e 1). Po t&€ mos ¢ martonte ai, uné€ do ta pranoja.”

Ky pra &shté njé nder 1 vértet€ dhe burrén e drejté
g€ u pa nga gjest1 1 Omerit. A1 donte g€ nderi 1 ti) té jeté
1 sigurt. Nuk ndjente né€ vete kurrfaré turpi gé t'ia ofrojé
bijén e vet nj& mbrojtési & miré, sepse martesa eshté
bazé e njé shoqérie t€ lumtur. Ku jemi ne muslimanét
sot q€ nuk 1 nmjohim miré dispozitat islame, bukuring
dhe shkélgimin e tij. I 1€émé vajzat t&€ pamartuara derisa
té vijé e ta kérkoj€ dikush gé ka pasuri t& madhe?!.
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5. ZEJNEB BINT HUZEJME

Pejgamberi a.s. € martoi Zejneben pas Hafsés. Ajo
ishte e veja e shehidit té paré né Islam, Ubejdes. té birit
t¢ Harithit, té birit t& Abdulmuttalibit, 1 cili ra déshmor
né fillim t&€ Betejés s€ Bedrit. Né momentin kur burri i
saJ ra shehid, ajo kryente obligimin e vet n€ dhénien ¢
ndihmés (€ plagosurve dhe ua lidhte plagét. As vrasja e
bashkéshortit nuk 1 pengoi1 asaj né kryerjen € obligimit
té vet, derisa erdhi fitorja e muslimanéve né fillim té
betejés me mushrikét. Kur dégjor Resulull-llahu pér
durimin dhe géndrueshmeériné e saj né lufté dhe se nuk
kishte kush té& kujdeset pér té dhe ta mbrojé, e kérkoi
até pér vete, e strehoil dhe u pérkujdes pasi gé 1u nda ai
qé 1 ndimonte dhe kujdesej pér té.

Dijetari 1 famshém Muhamed Savvaf, né artikullin
¢ty me vileré “Graté e pastra 1é Pejgamberit”, pasi gé
e pérmend ngjarjen e rénies sé burrit t€ saj déshmor
duke treguar bujari e shémbélltyré thoté: *“Kur e martoi
Pejgamberi a.s. ajo 1 kishte kaluar t€ gjashtédhjetat.
Nuk jetoi me Muhammedin a.s. mé tepér se dy vjet.
Cdo té thoné t€ marrét pér két€ martesé t€ ndershme
dhe qgéllimin e saj té pastér. A edhe kétu ka vend pér &
théné dicka iftiraxhinjté e poshtér? A mund t€ kené
kétu vend epshi dhe déshira? Apo mos vallé edhe kétu
nuk e gjené bujaring, butésing, krenariné, méshirén,
vlerén dhe bamirésiné e Pejgamberit mé t€ madh té
nmerézimit 1 cili erdhi st méshiré pér botét. Le t'1 friko-
hen Zotit orientalistét urrejtés dhe le ta shpiejné né
vend amanetin e diturisé, le t€ mos e tradhtojné até, si-
domos pér géllime t€ kégija gé 1 orientuan dhe 1 mésuan
shkencat Islame pér ta poshtéruar, mashtruar dhe pér
t'1a ulé autoritetin Muhammedit a.s.
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6. ZEJNEBE BINT XHAHSHI

Pejgamberi a.s. € martoi até, edhe pse ishte e vejé.
Até e kishte martuar Zejd bin Harithi, e pas ndarjes nga
a1 e kishte martuar Resulull-llahu. Edhe kjo martesé
nuk dallon nga martesat me graté tjera. Secila martesé
kishte géllimm e vet, por edhe martesa me Zejneben
kishte qéllimin e vet t€ réndésishém, e ai ishte
eliminimi 1 ¢éshtjes s€ byésimit pér t€ cilén gjé bémé
fjalé né géllimin legjislativ. Rasti mé 1 volitshém qé
gietén géllimkéqijté urrejtés dhe orientalistét mashtrues
ishte martesa e tij me Zejneben, pér t'i shpifur trillimet
e veta pér Pejgamberin e pastér. Ata kishin mbéshtetje
né disa israchiate € pavérteta e g€ jané pérmendur né
disa libra € tefsireve. “Shpitén dhe sa keq shpifén, se
gjoja Pejgamberi a.s. ka kaluar nga shtépia e Zejdit kur
al nuk ishte né shtépi. E pa Zejneben, e dashuroi dhe 1
hyri né zemér. dhe 1 tha: “I lartésuar je Ti gé 1 ndryshon
(1 ke né doré) zemrat.” I dégjoi1 Zejnebja fjalét e tij dhe
kur erdhi burri 1 saj e lajméroi se cka kishte dégjuar prej
Pejgamberit a.s. Edhe ai e kuptoi se Pejgamberit a.s. i
kishte hyré né€ zemér ajo. Shkoi te Pejgamberi a.s. pér
ta shkurorézuar até kurse Pejgamberi 1 tha atij: “Mbaje
tamiljen té€nde (gruan ténde)” kurse né zemér e déshi-
ronte kinse t€ kundértén, dhe késhtu e shkurorézoi Zej-
di qé ta martojé Pejgamberi.”

Si reagim ndaj pohimeve (€ tyre t€ gabuara, Ibni
Arabiu né tefsirin e t) “Ahkamul Kur'an” thoté:
“Shpifjet e tyre se gjoja Pejgamber1 a.s. ¢ paska paré
Zejneben dhe 1 paska hyré né zemér jané té€ pavérteta,
sepse ai me té ka gené téré kohén dhe né ¢do vend, bile
at€heré ende nuk kishte hixhab. S1 mundej qé té rritej
me t&, ta vérente né ¢do moment e mos ta kishte dashu-
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ruar mé herét, por njé gj€ té tillé ta béj€ pasi ajo té keté
burré. Ajo edhe 1a ofroi vetveten gé ta martojé mé pare,
e s1 mundet gé mé voné t€ keté njé€ déshiré qé nuk ka
ekzistuar. S'€shte € mundur gé kjo zemér e pastér té
keté késiso) synime té€ kégya. All-llahu xh.sh. né
Kur’an thoté:

“Dhe mos ia ngul svté bukurisé sé késaj jete né té
cilén i bémé té kénagen disa prej tvre pér t’i
sprovuar né 1é.” (Taha-131).

I thekson bukur miré ky dijetar kéto israilijjate dhe
thoté se té gjitha kéto jané transmetime (€ pavérteta dhe
té shpifura.

Véllezér té dashur!

Njé shikim 1 thjeshté 1 historisé sé Zejnebes dhe
rrethanat e martesés me Zejdin, na béjné t€é bindemi se
marrédhéniet jo t€ mira qé lindén mes tyre ishin pér
shkak té dallimeve t€ tyre né aspektin shogéror. Zej-
nebja ishte femér me autoritet kurse Zejdi deri dje ishte
rob. All-llahu ¢ sprovoi até me martesén me Zegjdin pér
ta ménjanuar fanatizmin familjar dhe autoritetin xhahi-
lit. Islami1 béri qé autoriteti té jeté né fe dhe devotshmé-
ri. Kur ia ofroi Pejgamberi a.s. Zejnebes martesén me
Zejdin ajo refuzoi, sepse ajo késhtu do ta ulte poshté
prejardhjen dhe pozitén e saj, derisa zbriti fjala e All-
llahut xh.sh.:

“Dhe nuk éshté pér besimtarin dhe besimtaren,
kur All-llahu dhe Pejgamberi i Tij caktojné njé
gjé ata té béjné zgjedhje né até gjé. Kush e
kundérshton All-llahu xh.sh. dhe Pejgamberin e
Tij, ai me siguri ka déshtuar” (Ahzab-36).
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Zejnebja iu nénshtrua urdhrit t€ Pejgamberit a.s
dhe 1a dorézoi trupin Zejdit por jo edhe shpirtin, e qé
prapa késaj géndronte dhembja dhe ngushtésia.
Muhammedi a.s. ¢ njihte Zejneben qysh nga voglia,
sepse ajo 1shte vajza e hallés sé f1j. Kush do t€ mund ta
ndalte Muhammedin a.s. e mos ta martoj at€? S1 mun-
det g€ dikuj t'1 jepet rasti g€ ta martojé njé beqareshé e
nuk ¢ bén njé g€ té ullg, e pasi ajo t€ martohet e &
béhet e vejé, ai ta dashurojé?!!!

Me t€ vérteté kéta jané njé popull g€ nuk logjikojné
dhe thoné dicka gé pér té nuk diné. Trillojné pér Resu-
lull-llahun génjeshtra, shpifje dhe té pavérteta. Shiko
bile edhe ¢ka thoné: “Ajo gé e fshehu Muhammedi a.s.
ishte dashuria e tij ndaj Zejnebes dhe mu pér kété ai
ishte 1 gortuar.” A &shté e logjikshme kjo shpifje? A
mundet g€ njeriu t€ gortohet pér shkak se nuk mund ta
shpallé haptas dashuriné ndaj gruas s€ fqiut té vet? “/
lartésuar je (O Zot) dhe me té vérteié kjo éshié njé
shpifje e madhe.”

Ajeti kur’anor shumé garté e tregon két€ céshtje
dhe e pérmendé se All-llahu xh.sh. do ta zbulojé até gé
e fshehu Pejgamberi a.s. “E ti e mbaje né vetvete até gé
All-tlahu xh.sh. do ta zbulojé..."”

Cka zbuloi All-1lahu xh.sh.?

A mos e zbuloi dashuriné e tij ndaj Zejnebes? Jo,
assest. Por ajo qé e zbulo1 All-llahu xh.sh. 1shte déshira
¢ Resulull-Ilahut né zbatimin e urdhrit t€ All-llahut pér
ta martuar até, jo pér di¢c tjetér por pér zhdukjen e
hej nga fjalét e munafikéve se do t€ thoné: Muhammed
e martoi gruan e birit t€ vet. Pikérisht pér kété All-llahu
xh.sh. e gartéso1 até g€ e kishte fshehur Muhammedi
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a.s. “Megeé Zejdi e kishte vendosur até gé e kishte men-
duar ndaj saj, Ne ta kurorézuam ty até, e pér té mos
pasur besimtarét véshtirési (mékat) né martesé me
graté e té bijésuarve té tyre.”

Ja, ké&shtu pra zhvlerésohen pohimet e iftiraxhinjve
para argumenteve té qarta dhe bindése qé déshmojné
pér pejgamberiné e Muhammedit a.s., délirésiné dhe
pastértiné e ti] nga ajo q€ 1a pérshkruajné t€ prishurit
qéllimkéqij.

7. UMMI SELEME HIND EL MAHZUMIJJE

Kjo ishte e veja e Abdullah bin Abdul Esedit. Burri
1 saj ishte ndér t€ parét qé€ pranoi Islamin. Béri hixhret
bashké me bashkéshorten e vet pér ta ruajtur fené e
tyre. Atyre Selemeja u lindi né Abisini. Burri 1 saj ra
shehid né Luftén e Uhudit. Ajo mbeti me katér jetima
pa kujdestar dhe mbrojtés. Pejgamberi a.s. nuk pa
rrugédalje tjetér pér te dhé pér témijét e saj pos ta mar-
tojé até. Kur 1 ofroi fejesé. ajo pak u shgetésua dhe 1 tha
Resulull-Ilahut: “Uné jam shumé e moshuar, jam néné e
katér jetimave dhe uné jam shumé xheloze.” Pejgambe-
ri a.s. i pérgjig): “Sa u pérket jetimave m’i le mua,
dhe e lus All-llahun xh.sh. gé ta largojé nga zemra
yte xheloziné” dhe aspak nuk ia pérmendi vjetét. Pas
pélqimit t€ saj e martoi Pejgamberi a.s. Ai kujdesej pér
edukimin ¢ fémijéve t€ saj, ua hapi zemrén e ty (€
madhe saqé nuk mendonin fare pér humbjen e babait,
sepse ata u kompensuan me nj€ baba g€ 1shte edhe mé 1
meéshirshém se babai 1 tyre.

Ummi Seleme ishte me prejardhje t€ miré e (@
ndershme, 1shte nga njé shtépi fisnike dhe ndér té parat
qé pranoi Islamin. Por, ajo kishte njé vleré edhe mé &
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madhe e ajo ishte “Mendimi 1 Q€lluar.” Neve na
mjafton s1 argument kur Pejgamberi a.s. u késhillua me
€ pér até qé u déshpérua dhe u brengos pér sjelljen e
besimtaréve. Ajo g€ e konsultol at€ ndodhi né “"Marré-
veshjen € Hudejbisé€”, kur besimtarét shumé u prekén
me kété marréveshje me mushrikét, se duhej 1€né luftén
anash dhjeté vijet me kushtet e parashtruara. Muslima-
nét pané se me két€ marréveshje u shkelén té drejtat e
tyre, edhe pse i1shin né kulm t€ fuqisé sé tyre. Kjo
ndikoi shumé né pakénaqgésiné e tyre dhe né zvarritjen e
zbatimit té urdhrit té Pejgamberit a.s. kur 1 urdhéroi t’i
gethin kokat e tyre. sepse duhej kthyer né Medine.
Askush nuk e zbatoi urdhrin e t1j. A1 hyrt te bashké-
shortja e vet (Ummi Selemeja) dhe 1 tha: “U béné he-
lagé kéta njeréz. 1 urdhérova e askush nuk e zbatoi
urdhrin tim.” Ajo e getéso1 duke 1 théné qé té dalé ai
veté dhe ta gethé kokén e tij para tyre. Iu betua se ata
nuk do t&€ hamenden nga zbatimi 1 urdhrit té tij, se do t&
binden se ky urdhér &€shté 1 pathyeshém dhe se s’ka
kthim prej tij. Ashtu edhe ndodhi. Doli Pejgamberi a.s.
dhe e urdhéroi njé person gé t'1a gethé kokén. Kur pané
besimtarét, edhe ata shpejtuan e 1 gethén kokat e tyre
duke vepruar s1 Pejgamberi a.s. E gjithé kjo ndodhi me
késhillén e nénés sé besimtaréve, Ummi Seleme, Zoti
qofté 1 kénaqur me te.

8. UMMI HABIBE (REMLE BINT EBU SUFJAN)

Né vitin e shtaté hixhrij, Pejgamberi a.s. € martoi
Ummi Habiben. Ajo ishte e veja € Ubejdullah bin
Xhahshit 1 ¢ili vdig né Abisini. Nexhashiu 1a dha até
pér grua Pejgamberit a.s. dhe si dhuraté (mehér) 1 dha
katér mi1)é dirhemé. Ummi Habiben 1a dérgo1 ati) me
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Sherhabil bin Husneh. Pér shkakun e martesés me té
folém mé paré.

9. XHUVEJRIJE BINT EL HARITH

Pejgamber1 a.s. e marto1 Xhuvejrijen, t€ bijén e
Harith bin Dirarit, kryetar 1 fisit Beni Mustalak. Ajo
ishte ¢ veja e Musafi’” bin Safvanit 1 cili u vra ditén ¢
Merisiut ndérsa kjo u robérua nga ana e muslimanéve.
Burri 1 saj 1shte ndér armiqté mé t€ pérbetuar té Islamit
¢ sidomos té Resulull-llahut. Pér shkakun e martesés
me t€ folém mé pare.

10. SAFIJJE BINT HUJEJ BIN AHTAB

Gjithashtu edhe pér shkakun e martesés me té kemi
béré fjalé mé paré.

11. MEJMUNE BINT HARITH EL HILALIJE

Emr 1 saj ishte Berreh por Pejgambern as. e
eméroi Mejmune. Kjo ishte gruaja e fundit e
Muhammedit a.s. Aisheja r.a. pér t€ thoté: “Ajo mé
shumé se ne 1 frikohej All-llahut dhe mé shumé se ne 1
vizitonte t€ aférmit. Mejmuneja ishe e veja € Ebi Rehm
bin Abdul Uzza. Thuhet se Abbasi kishte dashur ta
martojé. Ajo gé e shtyu t€ mendojé pér martesé ishte
mirésia, sjellja e mirg, nderimi 1 familjes sé saj té cilét e
pérkrahén dhe e ndihmuan Pejgamberin a.s.

He ok sk

Ky pra ishte njé€ véshtrim t€ shkurté€ rreth nénave té
besimtaréve dhe bashkéshorteve té pastra t€ Resulull-
Ilahut, t€ cilat 1 nderot All-llahu xh.sh. gé ta shogérojné
Té dérguarin ¢ Ti) dhe 1 béri néna t€ besimtaréve. U
drejtohet atyre dhe u thoté:
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“O graté e Pejgamberit! Ju nuk jeni si graté
tjera. Nése i druani All-llahut xh.sh. mos flisni
pérkédhelshém e qé t’ju déshirojé ai i cili né zem-
rén e tij ka sémundje (géllim té keq), dhe flisni né
meényré serioze (té njerézishme).” (Ahzab-22).

Martesa e Pejgamberit a.s. me to u bé pér qéllime
t€ ndryshme, duke u kujdesur pér interesin e fese dhe té
rregullave t€ t1j. Kéto martesa kishin pér géllim zbutjen
e zemrave, térheqien e disa kryetaréve t€ fiseve dhe
nderimin e disa familjeve.

T€ gjitha bashkéshortet e Pejgamberit a.s. 1shin té
veja pérvec Aishesé. Pas hixhretit u martua me shumé
gra, ¢ sidomos né vitin kur filluan luftérat ndérmjet
muslimanéve dhe mushrikéve. Kéto u béné mes vitit té
dyté dhe té teté hixhrij, kur pérfundot me fitoren e
muslimanéve. Pér secilén martesé u dhané argumente
bindé€se pér shémbélltyrén, burréring, géllimin e ti
njerézor dhe bamirésiné e tij té€ pakufishme, e qé
kundérshtojné ¢do fjalé q€ e thuan té kéqijt€ dhe t€ fé-
[liqurit. Po t&€ mbizotéronte epshi né zemrén e tij, ai do
t€ martohej né rini dhe do t€ martonte beqaresha. Por
urrejtja e thellé g€ 1 ka kapluar zemrat e orientalistéve
peréndimoré, ua ka verbuar syté dhe nuk e shohin €
vértetén e ndritshme. E vérteté éshté fjala e All-llahut
kur thoté:

“POR, NE ME TE VERTETEN GJUAJME NE TE
KEQEN E AJO (E VERTETA) E SHKATERRON
ATE (GENJESHTREN) DHE KESHTU AJO
ZHDUKET”
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